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八幡平市の人口と世帯 市民課

本市の人口については、平成25年3月末時点で28,308人あったものが令和5年3月末時点では、23,777
人まで減少しております。これは、出生数の減少や高齢者の死亡数の増が要因となっています。
世帯数については、平成25年3月末10,481世帯あったものが令和5年3月末時点では、10,590世帯と微

増しております。世帯分離と単身世帯が増加していることが要因として考えられます。
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八幡平市の人口と世帯 市民課
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八幡平市のごみの現状

・ごみ処理に係る費用

令和７年度当初予算
一般会計総額 ２１１億１00万円

塵芥処理事業費    1億5,862.8万円
清掃センター費    3億3,876.0万円

市民一人あたり 約21,673円/年
（参考 国民一人あたり 約18,300円/年）
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八幡平市のごみ処理状況 市民課



・ごみ処理量

八幡平市のごみ処理状況 市民課
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・地区別利用状況

市民課八幡平市の斎場利用状況
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八幡平市国民健康保険

※退職被保険者とは、長年会社などに勤め、厚生年金や共済年金を受けられる人が退職した場合に加入いただく制
度の被保険者です。本人と被扶養者が65歳になるまで退職の被保険者証が交付されますが、平成26年度にこの制度
は終了し、当時加入していた方のみとなっています。

市民課

10

6,356 6,288 6,103 5,933 5,795 

3,858 3,890 3,840 3,796 3,781 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

八幡平市国民健康保険の加入世帯数及び被保険者数の推移

被保険者数 世帯数

被保険者内訳 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

一般被保険者数 6,323 6,286 6,102 5,932 5,794

退職被保険者数 33 ２ １ １ １



八幡平市国民健康保険の医療費の推移

※上記医療費には、療養給付費、療養費、高額療養費、高額介護合算療養費、移送費が含まれます。

八幡平市国民健康保険 市民課
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※特定健康診査は40歳～74歳の国民健康保険加入者が対象です。

資料：特定健診等データ管理システム

八幡平市国民健康保険 市民課
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八幡平市の後期高齢者医療 市民課
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八幡平市の後期高齢者医療の被保険者数と医療費の推移

療養給付費負担金 被保険者数

※療養給付費負担金とは、かかった医療費分を市が保険者である岩手県後期高齢者医療広域連合へ支払っているものです。
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